
令和 5年度体験活動普及啓発事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

  

    

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主  催  独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立室戸青少年自然の家 

期  日  令和 5 年 8 月２０日（日）～２４日（木）4 泊 5 日 

対  象   小学４～６年生 

定  員  ２０名程度 （※応募者多数の場合は抽選） 

場  所  国立室戸青少年自然の家及びその周辺 

集  合  （高知方面）13：00 はりまや橋観光バスターミナルから 

      （徳島方面）13：30 美波町「道の駅日和佐」から（どちらも無料送迎） 

参 加 費  13,000 円 

申込締切  令和５年 8 月 9 日（水）必着 

申込方法  申込みフォームから入力してください。 

 ※参加決定については後日メールにて連絡させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

日  程 

 

申し込み 

はこちら 

・ご記入いただいた個人情報は、「独立行政法人国立青少年教育振興機構が

保有する個人情報の適切な管理に関する規程」等に基づき適切に管理し、こ

の事業に関する事務のみに使用し、法令等に定める場合を除いて第三者に開

示することはありません。 

・本事業で職員等が撮影した写真や映像、制作物、感想文等の著作物を、当

機構の広報等に使用する目的で、報告書や刊行物、インターネット（ソーシャ

ルメディアサービスを含む）等に掲載することがあります。また、新聞社、雑誌

社等が発行する刊行物やインターネット（以下、「印刷物等」）に記事・写真を掲

載することもあります。なお、当機構がインターネット上に公開した肖像及び著

作物について、本人（又は保護者）から削除依頼を受けた場合は速やかに削

除します。ただし、機構発行の印刷物並びに機構以外の者が発行・運営する

印刷物等については対応できかねますのでご了承ください。 

お問い合わせは 国立室戸青少年自然の家 

（担当：企画指導専門職 蛇目 達男 

松下 泰山 

後藤 健一 

中居 敬仁  

〒781－7108 高知県室戸市元乙1721   

TEL（0887）23－2314   

FAX（0887）23－2484 

E-mail muroto＠niye.go.jp 

山編 
へんろ道 

海編 
シーカヤック 

 

宿題の

完成 
 



 8/20（日） １日目  8/21（月） ２日目 

13:00 

13:30 

15:30 

15:45 

16:45 

17:30 

17:45 

18:30 

20:00 

21:30  

送迎バス(高知方面)出発 

送迎バス(徳島方面)出発  

室戸自然の家 到着 

はじまりの会・アイスブレイク 

移動 

夕べのつどい 

夕食 

学習時間 

入浴 

消灯・就寝 

6:30 

7:15 

7:30 

8:30 

9:00 

12:00 

13:00

16:00 

17:30 

17:45 

18:30 

20:00

21:30 

起床・身支度 

朝のつどい 

朝食 

海浜活動センターへ移動 

海活動（シーカヤック） 

昼食 

遍路道を歩こう 

自然の家到着 

夕べのつどい 

夕食 

学習時間 

入浴・洗濯 

消灯・就寝 

 

 
8/22（火） 3日目 

 
8/23（水） 4日目 

6:30 

7:15 

7:30 

8:30 

 

13:00 

 

 

17:30 

17:45 

19:30 

 

21:00 

起床・身支度 

朝のつどい 

朝食 

ボランティアリーダー自主企画① 

野外炊事～みんなでつくろう 昼

食編～ 

ボランティアリーダー自主企画② 

ネイチャーゲーム&テント設営 

夕べのつどい 

夕食 

ボランティアリーダー自主企画③ 

キャンプファイアー 

テント泊 

 

6:30 

7:15 

7:30 

8:30 

9:00 

9:30

12:30

14:00

17:30

17:45

18:30

20:00

21:30 

起床・身支度 

朝のつどい 

朝食 

テント片付け 

海浜活動センターへ移動 

海活動 

昼食 

自由時間 

夕べのつどい 

夕食 

学習時間 

入浴・洗濯 

消灯・就寝 

 

 
8/24（木） ５日目 

6:30 

7:15 

7:30 

8:00 

起床・身支度 

朝のつどい 

朝食 

片付け・身支度 

10:00 

10:30 

ふりかえり・終わりの会 

室戸自然の家 出発 

  

 ※天候等によって内容が変更する場合があります。 

  



令和５年度体験活動普及啓発事業「サマースクールキャンプ」開催要項 

 

１．趣  旨 青少年に規則正しい生活と、普段学校や家庭では体験できないプログラムを体験する機

会を提供する。 

２．主  催  独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立室戸青少年自然の家 

３．期  日  令和５年８月２０日（日）～８月２４日（木） ４泊５日 

４．場  所  国立室戸青少年自然の家及びその周辺 

５．対  象  小学４～６年生（募集定員２０名程度）※応募者多数の場合は抽選となります。 

６．日  程 

 8/20（日）１日目  8/21（月）２日目 

13:00 

13:30 

15:30 

15:45 

16:45 

17:30 

17:45 

18:30 

20:00 

21:30  

送迎バス(高知方面)出発 

送迎バス(徳島方面)出発  

室戸自然の家 到着 

はじまりの会・アイスブレイク 

移動 

夕べのつどい 

夕食 

学習時間 

入浴 

消灯・就寝 

6:30 

7:15 

7:30 

8:30 

9:00 

12:00 

 13:00 

16:00 

17:30 

17:45 

18:30 

20:00 

21:30 

起床・身支度 

朝のつどい 

朝食 

海浜活動センターへ移動 

海活動（シーカヤック） 

昼食 

遍路道を歩こう 

自然の家到着 

夕べのつどい 

夕食 

学習時間 

入浴・洗濯 

消灯・就寝 

       8/22（火）3日目       8/23（水）4日目 

6:30 

7:15 

7:30 

8:30 

 

13:00 

 

17:30 

17:45 

19:30 

 

21:00 

起床・身支度 

朝のつどい 

朝食 

ボランティアリーダー自主企画① 

野外炊事～みんなでつくろう 昼食編～ 

ボランティアリーダー自主企画② 

ネイチャーゲーム&テント設営 

夕べのつどい 

夕食 

ボランティアリーダー自主企画③ 

キャンプファイアー 

テント泊 

 

6:30 

7:15 

7:30 

8:30 

9:00 

9:30 

12:30 

14:00 

17:30 

17:45 

18:30 

20:00 

21:30 

起床・身支度 

朝のつどい 

朝食 

テント片付け 

海浜活動センターへ移動 

海活動 

昼食 

自由時間 

夕べのつどい 

夕食 

学習時間 

入浴・洗濯 

消灯・就寝 

 8/24（木）５日目 

6:30 

7:15 

7:30 

8:00 

起床・身支度 

朝のつどい 

朝食 

片付け・身支度 

10:00 

10:30 

ふりかえり・終わりの会 

室戸自然の家 出発 

  



  

 

８．参 加 費  １３，０００円 （食費 11 食分、シーツ等洗濯料、保険料、教材費等含む） 

 

９．持 ち 物 参加費、水着、ラッシュガードや練れてもよいＴシャツ、 

海中で活動するための履物（マリンシューズ奨励、かかとが固定できるサンダルや運動靴可） 

マスク（必要な方）、着替え、ハンカチ、水筒、雨具、タオル（入浴用、汗拭き用）、 

洗面用具（歯磨きセットほか）、保険証写し、筆記用具、常備薬や日焼け止め（必要な方）、 

寝間着、筆記用具、夏休みの宿題 

 

１０．申込方法 申込みは申込みフォームからお願いします。 

          

 

１２．そ の 他  

・ご提出いただいた個人情報は、「独立行政法人国立青少年教育振興機構が保有する個人情報の適切な管理 

に関する規程」等に基づき適切に管理し、この事業に関する事務のみに使用し、法令等に定める場合を除 

いて第三者に開示することはありません。 

・本事業で職員等が撮影した写真や映像、制作物、感想文等の著作物を、当機構の広報等に使用する目的で、 

 報告書や刊行物、インターネット（ソーシャルメディアサービスを含む）等に掲載することがあります。 

 また、新聞社、雑誌社等が発行する刊行物やインターネット（以下、「印刷物等」）に記事・写真を掲載す

ることもあります。なお、当機構がインターネット上に公開した肖像及び著作物について、本人（又は保

護者）から削除依頼を受けた場合は速やかに削除します。ただし、機構発行の印刷物並びに機構以外の者

が発行・運営する印刷物等については対応できかねますのでご了承ください。 

・新型コロナウイルス感染症の状況により、延期または中止になる場合があります。 

・新型コロナウイルス感染症防止の対応については、国立室戸青少年自然の家のＨＰをご確認ください。 

 （https://muroto.niye.go.jp） 

・当日無料送迎バスを運行します。 

（はりまや橋観光バスターミナル→吾岡山文化の森駐車場→のいち駅→安芸駅→奈半利駅→自然の家） 

 (徳島方面は「道の駅日和佐」から国道５５号線沿いの指定場所にて送迎いたします) 

 

１３．申込み先及び問合せ先 

独立行政法人国立青少年教育振興機構 

国立室戸青少年自然の家 （担当：蛇目・松下・後藤・中居） 

〒781-7108 高知県室戸市元乙 1721 

電話（0887）23-2314   Fax（0887）23-2484 

ホームページ  https://muroto.niye.go.jp 

メールアドレス muroto@niye.go.jp 

mailto:muroto@niye.go.jp

