

主 催 独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立室戸青少年自然の家

期 日 令和5年8月20日(日)~24日(木)4泊5日

対 象 小学4~6年生

定 員 20名程度 (※応募者多数の場合は抽選)

場 所 国立室戸青少年自然の家及びその周辺

集 合 (高知方面) 13:00 はりまや橋観光バスターミナルから

(徳島方面) 13:30 美波町「道の駅日和佐」から(どちらも無料送迎)

参加費 13,000円

申込締切 令和5年8月9日(水)必着

申込方法 申込みフォームから入力してください。

※参加決定については後日メールにて連絡させていただきます。

・ご記入いただいた個人情報は、「独立行政法人国立青少年教育振興機構が 保有する個人情報の適切な管理に関する規程」等に基づき適切に管理し、こ の事業に関する事務のみに使用し、法令等に定める場合を除いて第三者に開 示することはありません。

・本事業で職員等が撮影した写真や映像、制作物、感想文等の著作物を、当機構の広報等に使用する目的で、報告書や刊行物、インターネット(ソーシャルメディアサービスを含む)等に掲載することがあります。また、新聞社、雑誌社等が発行する刊行物やインターネット(以下、「印刷物等」)に記事・写真を掲載することもあります。なお、当機構がインターネット上に公開した肖像及び著作物について、本人(又は保護者)から削除依頼を受けた場合は速やかに削除します。ただし、機構発行の印刷物並びに機構以外の者が発行・運営する印刷物等については対応できかねますのでご了承ください。

申し込み はこちら



お問い合わせは 国立室戸青少年自然の家 (担当:企画指導専門職 蛇目 達男

松下 泰山

後藤 健一

中居 敬仁

〒781-7108 高知県室戸市元乙 1721

TEL (0887) 23-2314 FAX (0887) 23-2484 E-mail muroto@niye.go.jp

	8/20(日)  日目		8/21(月) 2日目	
13:00	送迎バス(高知方面)出発	6:30	起床・身支度	
13:30	送迎バス(徳島方面)出発	7:15	朝のつどい	
15:30	室戸自然の家 到着	7:30	朝食	
15:45	はじまりの会・アイスブレイク	8:30	海浜活動センターへ移動	
16:45	移動	9:00	海活動(シーカヤック)	
17:30	タベのつどい	12:00	昼食	
17:45	夕食	13:00	遍路道を歩こう	
18:30	学習時間	16:00	自然の家到着	
20:00	入浴	17:30	タベのつどい	
21:30	消灯·就寝	17:45	夕食	
		18:30	学習時間	
		20:00	入浴・洗濯	
		21:30	消灯·就寝	
	8/22(火) 3日目		8/23(水) 4日目	
6:30	起床・身支度	6:30	起床・身支度	
7:15	朝のつどい	7:15	朝のつどい	
7:30	朝食	7:30	朝食	
8:30	ボランティアリーダー自主企画①	8:30	テント片付け	
	野外炊事~みんなでつくろう 昼	9:00	海浜活動センターへ移動	
13:00	食編~	9:30	海活動	
	ボランティアリーダー自主企画②	12:30	昼食	
	ネイチャーゲーム&テント設営	14:00	自由時間	
17:30	タベのつどい	17:30	タベのつどい	
17:45	夕食	17:45	夕食	
19:30	ボランティアリーダー自主企画③	18:30	学習時間	
	キャンプファイアー	20:00	入浴・洗濯	
21:00	テント泊	21:30	消灯·就寝	
	8/24(木) 5日目			
6:30	起床・身支度	10:00	ふりかえり・終わりの会	
7:15	朝のつどい	10:30	室戸自然の家 出発	
7:30	朝食			
8:00	片付け・身支度			

<sup>※</sup>天候等によって内容が変更する場合があります。

## 令和5年度体験活動普及啓発事業「サマースクールキャンプ」開催要項

- **1. 趣 旨** 青少年に規則正しい生活と、普段学校や家庭では体験できないプログラムを体験する機会を提供する。
- 2. 主 催 独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立室戸青少年自然の家
- **3. 期 日** 令和5年8月20日(日)~8月24日(木) 4泊5日
- 4. 場 所 国立室戸青少年自然の家及びその周辺
- **5. 対 象** 小学4~6年生(募集定員20名程度)※応募者多数の場合は抽選となります。
- 6. 日 程

	8/20 (日) 1日目		8/21 (月) 2日目
13:00	送迎バス(高知方面)出発	6:30	起床・身支度
13:30	送迎バス(徳島方面)出発	7:15	朝のつどい
15:30	室戸自然の家 到着	7:15	朝食
15:45	主厂日	8:30	<sup>初良</sup>     海浜活動センターへ移動
			•
16:45	移動 タベのつどい	9:00	海活動(シーカヤック)
17:30	_	12:00	昼食
17:45	夕食	13:00	- 温路道を歩こう
18:30	学習時間	16:00	自然の家到着
20:00	入浴	17:30	タベのつどい
21:30	消灯・就寝	17:45	夕食
		18:30	学習時間
		20:00	入浴・洗濯
		21:30	消灯・就寝
	8/22 (火) 3 日目		8/23 (水) 4 日目
6:30	起床・身支度	6:30	起床・身支度
7:15	朝のつどい	7:15	朝のつどい
7:30	朝食	7:30	朝食
8:30	ボランティアリーダー自主企画①	8:30	テント片付け
	野外炊事~みんなでつくろう 昼食編~	9:00	海浜活動センターへ移動
13:00	ボランティアリーダー自主企画②	9:30	海活動
	ネイチャーゲーム&テント設営	12:30	昼食
17:30	タベのつどい	14:00	自由時間
17:45	夕食	17:30	タべのつどい
19:30	ボランティアリーダー自主企画③	17:45	夕食
	キャンプファイアー	18:30	学習時間
21:00	テント泊	20:00	入浴・洗濯
		21:30	消灯・就寝
	8/24 (木) 5日目		
6:30	起床・身支度	10:00	ふりかえり・終わりの会
7:15	朝のつどい	10:30	室戸自然の家 出発
7:30	朝食	2000	
8:00	片付け・身支度		
0.00			

- 8. 参加費 13,000円 (食費11食分、シーツ等洗濯料、保険料、教材費等含む)
- 9. 持 ち 物 参加費、水着、ラッシュガードや練れてもよいTシャツ、

海中で活動するための履物(マリンシューズ奨励、かかとが固定できるサンダルや運動靴可)マスク(必要な方)、着替え、ハンカチ、水筒、雨具、タオル(入浴用、汗拭き用)、 洗面用具(歯磨きセットほか)、保険証写し、筆記用具、常備薬や日焼け止め(必要な方)、 寝間着、筆記用具、**夏休みの宿題** 

10. 申込方法 申込みは申込みフォームからお願いします。



## 12. その他

- ・ご提出いただいた個人情報は、「独立行政法人国立青少年教育振興機構が保有する個人情報の適切な管理 に関する規程」等に基づき適切に管理し、この事業に関する事務のみに使用し、法令等に定める場合を除 いて第三者に開示することはありません。
- ・本事業で職員等が撮影した写真や映像、制作物、感想文等の著作物を、当機構の広報等に使用する目的で、報告書や刊行物、インターネット(ソーシャルメディアサービスを含む)等に掲載することがあります。また、新聞社、雑誌社等が発行する刊行物やインターネット(以下、「印刷物等」)に記事・写真を掲載することもあります。なお、当機構がインターネット上に公開した肖像及び著作物について、本人(又は保護者)から削除依頼を受けた場合は速やかに削除します。ただし、機構発行の印刷物並びに機構以外の者が発行・運営する印刷物等については対応できかねますのでご了承ください。
- ・新型コロナウイルス感染症の状況により、延期または中止になる場合があります。
- ・新型コロナウイルス感染症防止の対応については、国立室戸青少年自然の家のHPをご確認ください。 (https://muroto.niye.go.jp)
- ・当日無料送迎バスを運行します。

(はりまや橋観光バスターミナル→吾岡山文化の森駐車場→のいち駅→安芸駅→奈半利駅→自然の家) (徳島方面は「道の駅日和佐」から国道55号線沿いの指定場所にて送迎いたします)

## 13. 申込み先及び問合せ先

独立行政法人国立青少年教育振興機構

国立室戸青少年自然の家 (担当:蛇目・松下・後藤・中居)

〒781-7108 高知県室戸市元乙 1721

電話 (0887) 23-2314 Fax (0887) 23-2484 ホームページ https://muroto.niye.go.jp